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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

 Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ Tư HĐND xã khóa XXII và kế hoạch Nhà 

nước năm 2023. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ mặc dù gặp 

nhiều khó khăn về thời tiết, giá cả thị trường đã tác động đến đời sống nhân dân và 

phát triển kinh tế của địa phương. Song được sự chỉ đạo kịp thời của cấp ủy Đảng, 

sự tập trung tổ chức thực hiện của chính quyền, các ban ngành đoàn thể, sự phấn 

đấu nỗ lực của nhân dân, nên các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 

tháng đầu năm 2023 đã đạt được kết quả cụ thể như sau: 

Phần 1 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 

 A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 I. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 1. Sản xuất nông nghiệp 

 1.1. Trồng trọt 

 Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2023. UBND xã đã triển khai, tổ 

chức thực hiện nghiêm túc về cơ cấu trà vụ; phối hợp tổ chức tập huấn kỹ thuật 

chăm bón, phòng trừ sâu bệnh, cung ứng phân bón, làm đất, điều tiết nước để thực 

hiện gieo cấy vụ xuân hoàn thành theo kế hoạch trong khung thời vụ cho phép. 

Diện tích gieo cấy là 244,5ha, nhóm lúa ngắn ngày chiếm 100% diện tích, 

lúa chất lượng chiếm 70%, năng suất thống kê ước đạt 67tạ/ha, bằng vụ xuân năm 

2022, sản lượng thóc ước đạt 1.638 tấn. Diện tích trồng rau màu vụ xuân là 21ha 

đạt 84% kế hoạch (kế hoạch là 25ha). 

Diện tích trồng cây vụ Đông năm 2022-2023 là 43,5ha, đạt 87% kế hoạch đề 

ra (kế hoạch 50ha), tăng 3,5ha so với cùng kỳ năm 2021-2022 (40ha). Trong đó 

cây bí các loại chiếm 70% diện tích cây vụ đông.  

Công tác dự tính dự báo, phát hiện phòng trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu, 

rải bả chuột được thực hiện kịp thời nên đã hạn chế được sâu, bệnh, chuột gây hại. 

1.2. Chăn nuôi 

Công tác nắm bắt, dự báo, hướng dẫn và triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện đồng bộ, đạt hiệu quả. 
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Đàn trâu bò có đến tháng 6 là 145 con đạt 81% kế hoạch cả năm (180 con). 

Đàn lợn 1.255 con  đạt 57% kế hoạch cả năm (2.200 con) trong đó đàn lợn lái 91 

con, lợn thịt 810 con, lợn con 354 con. Số lượng vịt, gà, ngan 32.400 con đạt 43% 

kế hoạch cả năm (75.000 con).  

 Phun thuốc khử trùng tiêu độc 80 lít hóa chất bằng 80.000m2; Tiêm phòng 

3.800 liều vắc xin cúm gia cầm; 600 liều vắc xin 2 bệnh đỏ, 400 liều vắc xin lở 

mồm long móng, 500 liều vắc xin tai xanh, 90 liều vắc xin phòng bệnh dại cho đàn 

chó, mèo, 150 liều vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục đàn trâu bò. 

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được các hộ đầu tư thâm canh, các giống có 

chất lượng được duy trì, các hộ nuôi thả cá chủ yếu cá thịt, một số hộ sản xuất cá 

giống, bình quân cho thu nhập 140.000.000đ/ha (3.800.000đ/sào).  

1.3 Ngành nghề dịch vụ 

Ngành nghề, dịch vụ tiếp tục được phát triển như chế biến lương thực, thực 

phẩm, thợ mộc, thợ nề, lao động làm việc thường xuyên và thời vụ trong các cơ sở 

sản xuất trong và ngoài địa phương, lao động đi làm việc ở nước ngoài ngày càng 

tăng lên. Các dịch vụ phục vụ đời sống sinh hoạt, phục vụ sản xuất nông nghiệp, 

dịch vụ vận tải ở địa phương từng bước phát triển đã góp phần chuyển dịch cơ cấu 

lao động trong sản xuất nông nghiệp, tăng thu nhập, nâng cao đời sống nhân dân. 

2. Xây dựng nông thôn mới, địa chính xây dựng - giao thông thủy lợi, 

phòng chống thiên tai, tài nguyên môi trường 

2.1. Xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục nâng cao hoàn thiện các tiêu chí đã đạt nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu về Giáo dục, và Khu dân cư kiểu mẫu 

Thôn Tân An, chỉ đạo các đơn vị thôn, các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân, chỉnh trang khu dân cư; cải tạo, nâng cấp đường 

lãng ngõ xóm, giữ gìn vệ sinh môi trường.  

2.2. Công tác địa chính xây dựng- giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai 

Thực hiện các công trình đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình cải tạo, nâng 

cấp đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước xã đoạn từ Chùa Bà đến 

đường ĐH 88 (Cống Gù), với tổng mức đầu tư 14.000.000.000đ; Công trình cải 

tạo, nâng cấp 2 tuyến đường thôn Quang Yên và Nhật Lệ, với tổng mức đầu tư 

12.000.000.000đ. Nhân dân đã tự nguyện hiến gần 430 m2 đất ở, 583 m2 đất ao, 

749 m2 tường rào, cổng và các công trình kiến trúc trên đất, 144 cây các loại… 

Trường Tiểu học đã hoàn thiện 8 phòng học; Trường THCS đang hoàn thiện 

nhà đa năng và các phòng chức năng dự kiến đưa vào sử dụng đầu năm học 2023-

2024; Khởi công xây dựng Trạm y tế xã 2 tầng 10 phòng do UBND huyện hỗ trợ 

với tổng kinh phí trên 33 tỷ đồng. 
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Thực hiện ứng vốn để chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng xây dựng 

công trình hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở xã Nhật Quang 

với số tiền 9.057.657.000 đồng. 

Về công tác cấp GCNQSDĐ, UBND xã đã tổ chức Rà soát, hướng dẫn kê 

khai, tổ chức xét duyệt và cấp 3 GCN đất ở và 11 thửa đất nông nghiệp. 

Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và các phương án tìm kiếm cứu 

nạn năm 2023, thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng cầu, cống, đập, 

hệ thống đê Bắc hưng hải, khơi thông dòng chảy trong làng, ngoài đồng do thôn 

quản lý, kết hợp với xí nghiệp KTCTTL kiểm tra, nạo vét hệ thống mương máng, 

vớt bèo, cỏ, sen để phục vụ tưới tiêu trong mùa mưa bão, không để ảnh hưởng úng ngập. 

2.3. Tài nguyên - môi trường 

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, giữ gìn môi trường đảm bảo xanh sạch đẹp. 

Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại 

gia đình, đến nay có 1012/1304 hộ đạt 77,6% đang thực hiện mô hình phân loại và 

xử lý rác thải tại hộ gia đình bằng hình thức đào hố và xử lý bằng thùng. Số hộ đấu 

nối và sử dụng nước sạch do Công ty Cổ phần Hải Trung HĐ cung cấp là 

1030/1.304 hộ, đạt 78,9%. 

Đang xây dựng Khu xử lý nước thải tập trung tại thôn Nhật Lệ kinh phí 

khoảng 1 tỷ đồng do UBND huyện hỗ trợ. 

3. Ước Thực hiện kế hoạch thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 

Thu ngân sách 

Dự toán tổng thu ngân sách cả năm là 28.110.000.000 đồng. 

Ước thu ngân sách 6 tháng đầu năm thực hiện: 5.462.723.603 đồng. 

Chi ngân sách 

Dự toán tổng chi ngân sách cả năm là 28.110.000.000 đồng. 

Ước chi ngân sách 6 tháng đầu năm thực hiện: 8.280.298.279 đồng. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục 

Các ngành học thực hiện nghiêm kế hoạch năm học 2022 - 2023 theo quy 

định của ngành giáo dục; Đẩy mạnh thực hiện tốt các phong trào thi đua trong 

ngành, chú trọng đổi mới phương pháp dạy và học, quan tâm học sinh cá biệt, học 

sinh yếu, duy trì tốt phong trào phổ cập giáo dục, các chỉ tiêu cơ bản về phát triển 

giáo dục được giữ vững. Trường Mầm Non huy động 100% trẻ mẫu giáo ra lớp; 

Trường Tiểu học tiếp nhận 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, xét hoàn thành chương trình tiểu 

học đạt 100% (109/109 học sinh), tỷ lệ hoàn thành chương trình lớp học là 99% 

(470/475 học sinh). Toàn xã có 101 lượt học sinh giỏi cấp huyện, 11 lượt học sinh 

giỏi cấp tỉnh; có 06 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 01 giáo viên giỏi cấp tỉnh. Ba 

bậc học của xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2. 
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Trung tâm học tập cộng đồng, các đoàn thể tổ chức 05 lớp tập huấn chuyển 

giao KHKT cho nông dân áp dụng vào sản xuất. 

Hội khuyến học đã tích cực hoạt động, tổng quỹ khuyến học trong toàn xã 

đến nay là 51.000.000  đồng. Năm 2023, thực hiện đăng ký xây dựng các mô hình 

học tập được 1.541 hộ gia đình, 19 dòng họ, 04 đơn vị, 03 cộng đồng, 01 cộng 

đồng cấp xã. 

2. Công tác y tế dân số gia đình và trẻ em 

Trạm y tế xã tham mưu kịp thời cho UBND xã các văn bản chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh trên người. Tổ chức tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 theo kế 

hoạch: Số công dân từ đủ 18 tuổi trở lên được tiêm chủng ít nhất 01 mũi đạt 

3.315/3320 = 99,8%, công dân từ 12 đến dưới 18 tuổi đã tiêm 1 mũi đạt 349/349 = 

100%; công dân từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 624/668 = 93,4%.  

Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, bệnh và VSATTP, các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, không có dịch bệnh xảy ra, đã khám điều 

trị cho 3.184 lượt người. Tổ chức thực hiện tốt tiêm chủng mở rộng cho các cháu 

trong độ tuổi theo quy định. 100% trẻ sinh ra được tiêm chủng mở rộng theo hướng 

dẫn của Bộ Y tế, tổ chức tiêm văcxin dịch vụ nhắc lại cho các cháu như Viêm não 

Nhật Bản , Tiêu chảy cấp,... Trạm y tế xã phối hợp với Bệnh viện Nhiệt đới tỉnh Hưng 

Yên mở lớp tuyên truyền cho nhân dân về bệnh HIV/AIDS, Viêm gan B,..; phối hợp 

với Chi cục dân số tỉnh Hưng Yên mở lớp tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi 

sinh... 

Thực hiện tốt công tác dân số KHHGĐ. Tổng số sinh 26 ca, trong đó sinh 

con thứ 3 trở lên là 2 ca chiếm 8%. Chênh lệch giới tính khi sinh là 13 nam/13 nữ. 

Công tác trẻ em, tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em 

và bảo vệ trẻ em, thăm hỏi tặng quà Tết nguyên đán cho các cháu có hoàn cảnh 

khó khăn là 14 cháu với số tiền là 5.700.000đ. Cấp mới thẻ BHYT cho trẻ mới sinh 

đạt 100% trường hợp đảm bảo kịp thời. 

3. Công tác văn hóa thông tin và thể dục thể thao 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, cắt dán băng rôn cổ 

động ngày lễ tết và các ngày kỷ niệm; nâng cao chất lượng làng văn hóa, gia đình 

văn hóa, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư 

tiếp tục được các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia.  

Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng, phong trào toàn dân rèn 

luyện thân thể, đặc biệt là phong trào nhảy dân vũ thể thao. 3 câu lạc bộ dân vũ của 3 

thôn được duy trì và phát triển, tạo sân chơi bổ ích giúp rèn luyện sức khỏe, tạo thành 

phong trào sâu rộng. 

Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: trên 

hệ thống Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử, lồng ghép hội  nghị, tuyên 

truyền lưu động, băng zôn, khẩu hiệu...nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công 
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tác tuyên truyền. Tập trung vào các sự kiện và các nhiệm vụ chính trị quan trọng 

của địa phương, đất nước như: Công tác phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng 

NTM; sản xuất nông nghiệp; công tác đảm bảo an sinh xã hội; vệ sinh ATTP, an 

toàn giao thông,... 

4. Công tác xây dựng chính quyền và thực hiện chính sách xã hội 

Xây dựng mô hình điểm Dân vận khéo “Chính quyền phục vụ người dân và 

doanh nghiệp” nhằm đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc của chính quyền từ “mệnh 

lệnh hành chính” sang “phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục”; xây dựng 

phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, 

hướng đến sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp của đội ngũ cán bộ, công 

chức xã. 

Duy trì và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt các chính 

sách của Đảng và Nhà nước, nghị quyết của HĐND. Thực hiện Luật phòng chống 

tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

Thực hiện các quy định về công khai các hoạt động chi tiêu ngân sách, quản 

lý sử dụng tài sản công, nâng cao trách nhiệm đạo đức, nghề nghiệp của cán bộ, 

công chức tạo điều kiện để cán bộ, công chức và người dân giám sát các hoạt động 

của cơ quan hành chính. 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) với 04 lượt ý kiến.  

HĐND xã tổ chức kỳ họp chuyên đề thông qua nội dung đồ án Quy hoạch 

chung xây dựng xã Nhật Quang, huyện Phù Cừ đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000. 

Tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Cơ sở, Đại hội Nông dân, Đại hội 

Khuyến học, nhiệm kỳ 2023-2028. 

Phối hợp với Phòng TN&MT tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật bảo vệ môi 

trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường; Đề 

án xây dựng huyện Phù Cừ đạt nông thôn mới kiểu mẫu về bảo vệ môi trường với 

90 đại biểu tham dự. 

Hội LHPN xã được tỉnh hội Hưng Yên hỗ trợ vườn cây dược liệu 

1.500.000đ cho gia đình hội viên thôn Quang Yên; 1000 con gà đông tảo cho 20 

hội viên; 01 máy xay rác hữu cơ; 100.000 đồng/hộ để thực hiện sản xuất chế phẩm 

IMO xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường với 600 

hộ của 2 thôn Tân An và Quang Yên, tổng kinh phí 60.000.000 đồng. Phối hợp tổ 

chức 02 hội nghị Hội thảo đầu bờ mô hình trình diễn giống lúa: Hương Thanh 8, 

Hương thanh 10; Lúa dược thảo (lúa tím). 

Hội cựu chiến binh đề nghị đổi thẻ BHYT cho 22 hội viên từ KC4 sang BC2 

để hưởng 100% kinh phí khám chữa bệnh. 

Đoàn Thanh niên xã tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Liên 

hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh tổ chức chương trình tặng quà cho 15 gia đình 
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chính sách, có hoàn cảnh khó khăn trị giá 4.500.000đ; khám bệnh, cấp thuốc miễn 

phí cho gần 200 hộ gia đình thương binh, gia đình có công với cách mạng, gia đình 

chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá gần 40.000.000đ.  

 Thực hiện kịp thời, đúng, đủ các chế độ chính sách cho 118 đối tượng người 

có công, 336 đối tượng BTXH với số tiền 2.117.910.000 đồng. Tổ chức thăm tặng 

quà các dịp lễ, tết cho 657 lượt các đối tượng với tổng số tiền 318.902.740 đồng. 

Kịp thời mua cấp mới BHYT cho 96 người thuộc hộ nghèo, cận  nghèo, 958 hộ 

làm nông nghiệp có mức sống trung bình. Hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 01 người với 

số tiền 10.000.000 đồng. Đề nghị tỉnh, huyện hỗ trợ, xây mới và sửa chữa nhà ở 

cho 10 hộ nghèo. Quỹ Vì người nghèo xã đã hỗ trợ 4.000.000 đồng cho 01 hộ 

nghèo gặp tai nạn rủi ro (chết). 

5. Cải cách thủ tục hành chính 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật kịp 

thời các TTHC mới và quy trình nội bộ giải quyết TTHC trên hệ thống phần mềm 

một cửa điện tử. Kiện toàn, duy trì hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông và đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3,4. Công tác ứng dụng CNTT phục vụ chỉ đạo điều hành được triển khai 

thống nhất, 100% cán bộ, công chức sử dụng gửi, nhận văn bản điện tử thông qua 

phần mềm quản lý văn bản và điều hành dùng chung; tiếp tục phát huy có hiệu quả 

hình thức họp trực tuyến trong thời kỳ chuyển đổi số. Năm 2022, xã được đánh giá 

xếp hạng thứ 5/14 xã, thị trấn về chỉ số cải cách hành chính của huyện, xếp thứ 

37/161 xã, thị trấn về chỉ số cải cách hành chính của tỉnh. Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả giải quyết đã có nhiều chuyển biến rõ rệt, đã thực hiện 751 hồ sơ, các hồ sơ 

đều được giải quyết và kịp thời đúng hạn. 

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP, AN NINH - QUỐC PHÒNG 

1. Công tác tư pháp 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều 

hình thức. Phối kết hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tuyên truyền 

phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Thừa kế, Đề án 06, Cải cách thủ tục hành 

chính...với gần 200 lượt người tham dự. Thực hiện nghiêm công tác hộ tịch, chứng 

thực theo quy định. Chứng thực bản sao từ bản chính được 826 số, chứng thực chữ 

ký 91 số, chứng thực hợp đồng giao dịch 46 số, đảm bảo chính xác. Triển khai 

thực hiện Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Duy trì và chú trọng nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đã tiếp 04 lượt công dân bằng 04 lượt 

người, tập trung giải quyết chính sách đất đai. 

2. Về an ninh chính trị - TTATXH 

Duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng 

cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và phòng cháy, chữa cháy. Chủ động 
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nắm tình hình an ninh nông thôn, kịp thời xử lý, không để hình thành điểm nóng, 

đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Tổng số vụ việc xẩy ra trên địa bàn là 02 vụ: 01 vụ 

tàng trữ ma túy; 01 vụ đánh bạc. Tiếp tục triển khai Đề án 06 về phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện việc đăng ký, kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử VNEID, đã thu nhận, đăng ký Tài khoản định danh 

điện tử mức độ 1 cho 394 công dân, mức độ 2 cho 3288 công dân. Kích hoạt mức 

độ 1 cho 519 công dân, mức độ 2 cho 2216 công dân. Tỷ lệ công dân đã đăng ký 

tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt 73,34% so với số người trong độ tuổi làm 

CCCD gắn chip. 

3. Công tác quân sự địa phương 

Duy trì và thực hiện nghiêm kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong các 

ngày lễ, tết đảm bảo an toàn. Tổ chức đăng ký NVQS cho 28/28 công dân tuổi 17 

trong năm đạt 100% công dân trong độ tuổi đến đăng ký. 

Tổ chức tốt việc khám tuyển sức khỏe NVQS, giao quân 11/11 thanh niên 

cho các đơn vị hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023. 

Tổ chức huấn luyện dân quân theo kế hoạch đề ra. 

Rà soát bổ sung lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn 100 đồng chí. 

Tổ chức phúc tra, thâm nhập quân nhân dự bị biên chế vào các đơn vị Dự bị 

động viên đảm bảo quân số, chất lượng. 

B. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN 

I. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM 

- Trồng rau màu vụ xuân, vụ đông, thực hiện kế hoạch chuyển đổi trồng cây 

vải lai chưa đạt kế hoạch. 

- 1 bộ phận nhân dân chưa hoàn thành nghĩa vụ công dân với nhà nước và tập 

thể theo quy chế dân chủ của địa phương. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc phân loại, xử lý rác 

thải hữu cơ tại hộ gia đình của các đoàn thể còn chưa đạt hiệu quả, một số hộ thiếu 

trách nhiệm trong bảo vệ môi trường còn vứt chất thải, rác thải bừa bãi trong làng, 

ngoài đồng gây ô nhiễm môi trường. 

- Các thôn chưa thực hiện chỉ tiêu xây hố xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình 

năm 2023. 

- Về cấp GCNQSD đất: Chỉ tiêu cấp GCNQSD đất nông nghiệp còn thấp đạt 

45,11% (839/1.860). 

- Chất lượng làng văn hóa, gia đình văn hóa chưa cao. Việc thực hiện duy trì 

các tiêu chí quy ước làng văn hóa có thời điểm chưa sâu sát. 
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- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong tuyên truyền pháp luật trên 

một số lĩnh vực chưa được thường xuyên và sâu rộng. 

II. NGUYÊN NHÂN 

1. Nguyên nhân khách quan 

Từ cuối năm 2022 đến 6 tháng đầu năm 2023 gặp nhiều khó khăn do ảnh 

hưởng của giá cả các mặt hàng biến động, thời tiết diễn biến phức tạp, sâu bệnh hại 

ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển của cây trồng, vật nuôi; dịch bệnh đã ảnh 

hưởng đến đời sống nhân dân và phát triển kinh tế ở địa phương. 

Về việc cấp giấy chứng nhận tại xã: Lượng hồ sơ còn lại chủ yếu là hồ sơ 

vướng mắc nên phải giải quyết được các vướng mắc đó mới cấp được cấp giấy 

chứng nhận; Một bộ phận người dân nhận thức trách nhiệm chưa cao trong việc kê 

khai đăng ký, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.  

2. Nguyên nhân chủ quan 

Việc tiếp cận khoa học kỹ thuật vào sản xuất của người nông dân còn hạn 

chế; chưa mạnh dạn đưa các giống cây trồng, vật nuôi mới vào sản xuất, chưa 

mạnh dạn chuyển đổi cây trồng theo vùng chuyên canh, giá cả vật tư nông nghiệp 

tăng cao. 

Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện của cán bộ, công chức, cán bộ các 

ngành đoàn thể, các thôn có lúc chưa kịp thời.  

Việc chỉ đạo kiểm tra đôn đốc của Ban chỉ đạo, hoạt động ban vận động toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa chưa thường xuyên, dẫn đến chất lượng 

xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa chưa thực sự được nâng cao. 

Công tác phối hợp của các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ do vậy 

một số nhiệm vụ hiệu quả thấp. 

Nhân dân chưa tích cực hưởng ứng thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng. 

Phần 2 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Sản xuất nông nghiệp, ngành nghề, dịch vụ 

Tập trung chỉ đạo khâu làm đất đảm bảo theo đúng kế hoạch, động viên 

nhân dân tranh thủ gieo cấy đúng cơ cấu trà vụ, hoàn thành kế hoạch gieo cấy, 

chăm bón lúa mùa; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, sớm dự báo sâu bệnh gây 

hại, tuyên truyền nhân dân chủ động nguồn giống dự phòng, tích cực đánh bắt diệt 

chuột, ốc bươu vàng đảm bảo kế hoạch sản xuất lúa mùa, phấn đấu năng suất đạt 

63 tạ/ha. Mở rộng diện tích cây vụ đông trồng gọn vùng, cánh tạo thuận lợi cho 
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chăm sóc, tưới tiêu, phấn đấu 25-30% diện tích đất canh tác tập trung vào những 

cây trồng xuất khẩu có giá trị kinh tế cao. 

Tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vùng quy 

hoạch chuyển đổi cây vải lai chín sớm, vùng trồng cây lâu năm. 

Hội Phụ nữ, hội Nông dân, HTXDVNN&MT tổ chức cung ứng phân bón, 

thóc giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân sản 

xuất lúa mùa, phát triển chăn nuôi. 

Chủ động sẵn sàng đối phó với thiên tai, thường xuyên kiểm tra hệ thống tiêu 

úng, kịp thời khơi thông dòng chảy, hạn chế thiệt hại thấp nhất do ngập úng gây ra.  

Động viên nhân dân tích cực phát triển đàn gia cầm, thủy cầm, đàn trâu bò 

và chăn nuôi thủy sản, chú trọng con giống có giá trị kinh tế cao, tích cực thâm 

canh tăng hiệu quả năng suất trên diện tích ao, nuôi cá theo quy trình Vietgap, tiếp 

tục mở rộng nuôi cá mô hình sông trong ao, ao bán nổi. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch 

tiêm phòng, tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh, không để lây lan, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm. 

Tiếp tục động viên nhân dân tích cực tham gia phát triển ngành nghề, dịch 

vụ ngoài xã và duy trì phát triển ngành nghề sẵn có ở địa phương, tạo điều kiện cho 

công dân đi xuất khẩu lao động. 

2. Công tác địa chính xây dựng, tài nguyên môi trường, xây dựng NTM 

Tăng cường quản lý đất đai tài nguyên môi trường, đẩy mạnh tiến độ lập hồ sơ đề 

nghị cấp GCNQSDĐ, kiểm tra giám sát phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai.  

Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch số 93a của UBND tỉnh, KH 37 của UBND 

huyện, Kế hoạch số 09 của UBND xã thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn 

và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm và tái vi phạm chuyển đổi mục đích sử 

dụng đất nông nghiệp.  

Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM. Đăng ký thôn 

Quang Yên và thôn Nhật Lệ là Khu dân cư kiểu mẫu năm 2023. 

Vận động nhân dân xây dựng hệ thống tiêu thoát nước trong các khu dân cư, 

khơi thông cống rãnh đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trong bảo vệ 

thực vật, phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Hoàn thành kế hoạch 

xây mới và chuyển đổi từ hố đào sang hố xây xử lý rác thải tại hộ gia đình. 

Vận động nhân dân hiến đất, công trình, cây cối tham gia đóng góp hoàn thiện đường 

giao thông trong làng, ngoài đồng. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM. 

3. Tài chính 

Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước giao cho địa phương 

năm 2023. Thực hiện công tác quản lý thu chi tiết kiệm có hiệu quả, đúng chế độ 

theo luật ngân sách nhà nước quy định, ưu tiên trả lương cán bộ. Các đoàn thể 

hưởng ngân sách phải chủ động có kế hoạch sử dụng ngân sách hàng tháng, quý 

tránh tình trạng chi tồn, chi không đúng kế hoạch để đảm bảo hoạt động. 
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Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thôn và HTXDVNN&MT thực hiện 

nghiêm túc thu, chi, thanh quyết toán các phần thu theo quy chế dân chủ năm 2023. 

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục 

Các bậc học chủ động xây dựng kế hoạch năm học 2023-2024, coi trọng 

hiệu quả thực hiện các cuộc vận động gắn với phong trào thi đua, đổi mới phương 

pháp dạy và học, tăng cường giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục đạo đức lối 

sống, chấp hành pháp luật cho học sinh, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng 

khiếu, học sinh yếu kém, phấn đấu năm học 2023-2024 tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 

100%, tỷ lệ tốt nghiệp đạt 100%, tỷ lệ giáo viên học sinh giỏi tăng. Chuẩn bị tốt 

cac điều kiện để đón nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về giáo dục. 

2. Công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em 

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tích cực tuyên 

truyền giữ vệ sinh phòng bệnh, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

phòng chống các bệnh xã hội, thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia, y tế cộng 

đồng, phòng chống suy dinh dưỡng, thực hiện nghiêm các quy định phòng chống 

dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác. 

Tăng cường hoạt động của Ban dân số, phối hợp các đoàn thể, cán bộ thôn trong 

công tác tuyên truyền nhằm hạn chế tình trạng mất cân bằng về giới tính khi sinh, người 

sinh con thứ 3 trở lên, giữ vững tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%. Thực hiện tốt 

công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng, các tai, tệ nạn, 

thương tích ở trẻ. Tổ chức tốt các hoạt động hè và Tết trung thu cho TTN.  

3. Công tác văn hóa thông tin và thực hiện chính sách xã hội 

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân 

duy trì và nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, làng văn hóa, nâng cao chất lượng 

hoạt động của các loại hình câu lạc bộ trong khu dân cư, thực hiện tốt cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”. Thực hiện tiết kiệm trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội, các thôn duy trì và thực hiện nghiêm túc theo quy ước 

làng văn hóa, quản lý chặt chẽ đất nghĩa trang nhân dân, duy trì an táng, cải táng 

theo nghĩa trang đồng bộ. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt hình thức hỏa 

táng theo quy định của UBND tỉnh đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền, chủ động viết bài đưa tin các 

hoạt động nhiệm vụ chính trị địa phương, chủ động thực hiện tốt các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. 

Duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao, rèn luyện thân thể, tổ chức 

tốt hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. 

Duy trì tốt quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, trên cơ 

sở đó để toàn dân thực hiện đầy đủ quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của mình 

đối với nhà nước và địa phương.  
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Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh 

nghèo. Nâng cao chất lượng hoạt động bảo trợ xã hội. Thực hiện đầy đủ, kịp thời 

chế độ, chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách xã hội. Phát 

động và sử dụng hiệu quả, đúng quy định quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ BTTE. 

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP, AN NINH QUỐC PHÒNG, CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH 

1. Công tác tư pháp 

Duy trì thực hiện nghiêm túc lịch tiếp dân, tiếp nhận giải quyết kịp thời đơn 

thư theo đúng thẩm quyền, tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại UBND 

xã, làm tốt công tác chứng thực, quản lý hộ tịch, hộ khẩu và công tác thi hành án 

theo thẩm quyền, tăng cường phối hợp các đoàn thể, tổ chức xã hội, câu lạc bộ trợ 

giúp pháp lý, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 

nhân dân thông qua các hoạt động cụ thể tại cộng đồng. 

2. Công tác an ninh- trật tự 

Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra canh gác, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, tăng cường phòng chống các tệ nạn xã hội, ngăn chặn các vụ 

việc gây mất trật tự nông thôn, tăng cường công tác tuyên truyền vận động ngăn 

chặn buôn bán, sử dụng chất ma túy, thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục các 

đối tượng trong diện quản lý giáo dục tại xã.  

3. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương 

Thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện luật 

NVQS, thực hiện tốt kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo đủ 

chỉ tiêu giao quân năm 2024. Thường xuyên rà soát, bổ sung kịp thời lực lượng 

xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Phối hợp tham gia 

giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt chính sách hậu 

phương quân đội. Tham mưu tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã năm 

2023 đảm bảo kế hoạch an toàn, tiết kiệm. 

Huy động Quân nhân dự bị tham gia tập huấn, huấn luyện tại các đơn vị dự 

bị động viên đảm bảo quân số theo kế hoạch của cấp trên. 

4. Cải cách thủ tục hành chính 

Chủ động kiểm tra rà soát các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết TTHC 

nội bộ theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, thực hiện cơ chế một cửa tại cơ quan quản 

lý hành chính Nhà nước, tăng cường hướng dẫn người dân và doanh nghiệp đăng 

ký tài khoản, nộp hồ sơ TTHC trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia, Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh. Duy trì và thực 

hiện tốt mô hình Dân vận khéo “Chính quyền phục vụ người dân và doanh nghiệp” 

Duy trì tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 

tháng đầu năm, mục tiêu - nhiệm vụ và các giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của 

UBND xã Nhật Quang./.                                     

Nơi nhận: 
-UBND huyện; 

-BCH Đảng bộ xã;                              Để b/c 

-Thường trực HĐND-UBND xã; 

-Các đại biểu HĐND, Ban, Ngành, Đ. thể xã; 

-Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thế Ân 
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